
9 ® กันยายน ๒๕๖๔

เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความรู้ตอเน่ืองทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญขาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 
และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑

อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที,สุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๔ เมษายน ๒๔๖๒

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย แบบรายงานการพัฒนาความรู้ต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
(แบบ บก. ๔) จำนวน ๑ ฉบับ

ตามหนังสือที่อ ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย 
หลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ข่ืงในข้อ ๘ ได้กำหนดให้หน่วยงานของรัฐ 
ที่เปีนด้นลังกัดของผู้ทำบัญชีจัดส่งผู้ทำบัญชีเข้ารับการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีไม่น้อยกว่า 
๑๒ ฃ่ัวโมง ต่อปีงบประมาณหรือปีปฏิทิน แล้วแต่กรณี และแจ้งผลการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพ 
ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี 

ของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐเป็นไปในทิศทางเดียวกันสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด 
จึงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชี 

ของหน่วยงานของรัฐดังน้ี
๑. การพัฒนาความรู้

ให้หน่วยงานของรัฐตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๑ ส่งเสริมและสนับสนุนในการจัดส่งผู้ทำบัญชีเข้าร่วมการอบรมและ/หรือสัมมนาทางวิขาชีพบัญชี 
เพื่อพัฒนาความรู้ เพิ่มทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานด้านบัญชีอย่างต่อเนื่อง โดยให้รวมถึงการอบรม 
และ/หรือส ัมมนาในรูปแบบออนไลน์หรือส ื่อทางอิเล ็กทรอนิกส ์ (6-๒3๓1กรู) ไม,น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมง 
ต่อปีงบประมาณ (ตังแต่วันท่ี ๑ ตุลาคมของปีหน่ึง - ๓๐ กันยายนของปีถัดไป) ดังนี้

๑.๑ ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาซน องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 

ตามที่กฎหมายกำหนด ให้เข้าร่วมการอบรมและ/หรือสัมมนาตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด
๑.๒ รัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจที่เป็นประเภทบริษัทจำกัด บริษัทมหาซนจำกัด) 

และทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล รวมถึงหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนดในย่อหน้าที่ ๓ 
ของหลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
และนโยบายการบัญชีภาครัฐ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๖๔ โดยมีการเสือกใช้นโยบายการบัญชีตามมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงินของไทย และนโยบายการบัญชีที่กำหนดขึ้นโดยสอดคล้องกับวิธีปฏิบัติทางบัญชี 
โดยเฉพาะที่กำหนดไว้ตามกฎหมายของหน่วยงานนั้น ให้เข้าร่วมการอบรมและ/หรือสัมมนาทางวิชาชีพบัญชี 
ตามท่ีหน่วยงานของรัฐกำหนด

๒. การรายงาน -..



-๒-

๒. การรายงาน
ให้หน่วยงานของรัฐตามข้อ ๑.๒ แจ้งรายละเอียดการพัฒนาความรู้ต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชี 

ของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ในแบบรายงานการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิฃาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๔) ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางภายใน ๖๐ วันนับแต่ 
วันสิ้นปีงบประมาณ

๓. การขอทำความตกลง
กรณีที่ผู้ทำบัญชีไม่อาจปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความรู้ 

ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐนี้ ให้แจ้งเหตุความจำเป็นเพื่อขอทำความตกลง 
กับกรมบัญชีกลาง
ทั้งน้ี หลักเกณฑ์น้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี ๒๐ เมษายน ๒๔๖๔ เป็นด้นไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ 

ดาวน้โหลดหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้ท่ีเว็บใซต์กรมบัญชีกลาง ผผพ .(ะฐเ±3๐.1:1า

ขอแสดงความนับถือ

(นายประภาค คงเอียด) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๔ 

โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๔



แบบ บก. ๔

แบบรายงานการพัฒนาความเต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

ว ัน ท ี่^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

เรียน อธิบดีกรมบัญชีกลาง

ซ่ือ (หน่วยงาน) ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  ขอรายงานการพัฒนาความรู้ต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชี
ตามข้อ ๘ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
ของ ซ่ือ (นาย/นาง/นางสาว/ยศ) ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ น า ม ส ก ุล ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  

รหัสหน่วยงาน□ □ □ □ 0 รหัสเลขที่ □ □ □ □ □ □ □ □ [ 1 0 เป็นผู้ทำบัญชีในฐานะ 
0  ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี หรือ 1111 ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี โดยมีจำนวนชั่วโมงที่อบรมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ^ ^ ^ ^  
รวมท้ังส้ิน ^ ^ ^  ช่ัวโมง ดังนี้

ลำดับท่ี ๑
- ซ่ือหลักสูตรท่ีอบรม ^
- หน่วยงานท่ีจัดอบรม
- ท่ีต้ังของหน่วยงานท่ีจัดอบรม^^
- วันเดือนปีท่ีเข้ารับอบรม ต้ังแต่วันท่ี ถึงวันท่ี จำนวนช่ัวโมงท่ีอบรม ช่ัวโมง

ลำดับท่ี ๒
- ซ่ือหลักสูตรท่ีอบรม
- หน่วยงานท่ีจัดอบรม
- ท่ีต้ังของหน่วยงานท่ีจัดอบรม ^ — ^
- วันเดือนปีท่ีเข้ารับอบรม ต้ังแต่วันท่ี ถึงวันท่ี จำนวนช่ัวโมงท่ีอบรม ช่ัวโมง

ลำดับท่ี ๓
- ซ่ือหลักสูตรท่ีอบรม ^ ^ —
- หน่วยงานท่ีจัดอบรม ^ -— —
- ท่ีต้ังของหน่วยงานท่ีจัดอบรม ^
- วันเดือนปีท่ีเข้ารับอบรม ต้ังแต่วันท่ี ถึงวันท่ี จำนวนช่ัวโมงท่ีอบรม ช่ัวโมง

ผู้ทำบัญชี

3

ข้าพเจ้าจอรับรองว่า ข้อมูลที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงซื่อ)—  

(

หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ

)

ซ่ือหน่วยงานภายในของหน่วยงานของรัฐ 
หมายเลขโทรศัพท์ ^ ^ ^ ^ ^
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (ถ้ามี)

(ลงซ่ือ)-  
(

ต่าแหน่ง



คำอ;!บาย
แบบรายงานการพัฒนาความรู้ต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีจองหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๔)

๑. การกรอกแบบรายงานการพัฒนาความรู้ต ่อเนื่องทางวิขาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ ให้ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐกรอกแบบรายงานๆ ตามแบบที่กำหนดดังนี้ 

๑.๑ ท่ี หมายถึง เลขทะเบียนหนังสือของหน่วยงานของรัฐส่งถึงกรมบัญชีกลาง 
๑.๒ ท่ีต้ัง หมายถึง ซ่ือหน่วยงานเจ้าของเร่ือง หรือหน่วยงานท่ีออกหนังสือ พร้อมท่ีต้ังหน่วยงาน 
๑.๓ วันท่ี หมายถึง วันท่ี เดือน และ พ.ศ. ที่ออกหนังสือ
๑.๔ รหัสหน่วยงานหมายถึง ๔ หลักแรกของรหัสหน่วยเบิกจ่ายในระบบการบริหารการเงิน 

การคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ 051=1/115)
๑.(ะ รหัสเลขที่ หมายถึง รหัสเลขที่ผู้ทำบัญชีที่กรมบัญชีกลางได้กำหนดไวในแบบ บก.๑ 

หรือแบบ บก.๒ หรือแบบ บก.๓ แล้วแต่กรณี
๑.๖ ซ่ือหน่วยงานภายในของหน่วยงานของรัฐ หมายถึง สำนัก/กอง/ศูนย์ ของหน่วยงานของรัฐ 

พร้อมท้ังหมายเลขโทรศัพท์ และไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (ถ้าบี)
๑.๗ หากรายการของการพัฒนาความเต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีบีมากกว่า ๓ ลำดับ 

สามารถจัดทำใบแนบเพิ่มเติมได้ โดยบีรายละเอียดดังนี้

ลำดั'แห่ี ๔
- ช่ือหลักสูตรทอบรม ^ ^ ^ ^ ^ ^
- หน่วยงานท่ีจัดอบรม ^
- ท่ีต้ังของหน่วยงานท่ีจัดอบรม ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  ^
- วันเดือนปีท่ีเข้ารับอบรม ต้ังแต่วันท่ี ถึงวับท่ี จำนวนช่ัวโมงท่ีอบรม ช่ัวโมง

ท้ังน้ีผู้ทำบัญชีต้องลงลายมือซ่ือในแบบรายงานฯโดยให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบและหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
รับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว

๒. ระยะเวลาในการรายงาน ภายในหกสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 
๓ .  การรายงาน ให้หน่วยงานของรัฐที่เปีนต้นสังกัดจัดส่งแบบ บก. ๔ ที่ทางไปรษณีย์มายัง 

กรมบัญชีกลาง ถนนพระรามที่ ๖ แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ ๑๐๔๐๐


